



VIGILADO: SUPERSALUD

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
NIT 800.058.016-1  
MEDELLIN, ANTIOQUIA  
COMPARATIVO JULIO 2017 - 2018  
Cifras en Miles de Pesos

| Concepto                                                         | 2017               | 2018               | Variacion<br>Absoluta<br>2016-2017 |
|------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------------------------|
| <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                                    | <b>141,695,914</b> | <b>131,026,329</b> | <b>-10,669,585</b>                 |
| <b>Venta de Servicios</b>                                        | <b>141,695,914</b> | <b>131,026,329</b> | <b>-10,669,585</b>                 |
| Servicios de Salud                                               | 141,695,914        | 131,026,329        | -10,669,585                        |
| <b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>                              | <b>119,096,498</b> | <b>118,386,462</b> | <b>-710,036</b>                    |
| Servicios de Salud                                               | 119,096,498        | 118,386,462        | -710,036                           |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                                      | <b>16,075,540</b>  | <b>19,563,953</b>  | <b>3,488,413</b>                   |
| <b>Administración y Operación</b>                                | <b>15,350,357</b>  | <b>18,951,714</b>  | <b>3,601,357</b>                   |
| Sueldos y Salarios                                               | 4,781,887          | 4,552,965          | -228,922                           |
| Contribuciones Imputadas                                         | 5,255,582          | 8,571,322          | 3,315,740                          |
| Contribuciones Efectivas                                         | 1,501,370          | 1,482,249          | -19,121                            |
| Aportes Sobre la Nómina                                          | 266,468            | 283,048            | 16,580                             |
| Prestaciones Sociales                                            | 1,751,367          | 1,782,867          | 31,500                             |
| Gastos de Personal Diversos                                      | 11,082             | 23,374             | 12,292                             |
| Generales                                                        | 1,332,507          | 1,946,108          | 613,601                            |
| Impuestos y Contribuciones                                       | 450,094            | 309,781            | -140,313                           |
| <b>Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y Amortizaciones</b> | <b>653,350</b>     | <b>612,239</b>     | <b>-41,111</b>                     |
| Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo                       | 521,341            | 424,692            | -96,649                            |
| Depreciación de Propiedades de Inversión                         | 131,090            | 183,526            | 52,436                             |
| Amortización de activos Intangibles                              | 919                | 4,021              | 3,102                              |
| <b>Transferencias y Subvenciones</b>                             | <b>71,833</b>      | <b>0</b>           | <b>-71,833</b>                     |
| Subvenciones                                                     | 71,833             | 0                  | -71,833                            |
| <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>                           | <b>6,523,876</b>   | <b>-6,924,086</b>  | <b>-13,447,962</b>                 |
| <b>Transferencias y Subvenciones</b>                             | <b>0</b>           | <b>7,054,104</b>   | <b>7,054,104</b>                   |
| Subvenciones                                                     | 0                  | 7,054,104          | 7,054,104                          |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                                            | <b>7,570,284</b>   | <b>10,182,463</b>  | <b>2,612,179</b>                   |
| Financieros                                                      | 275,782            | 5,031,578          | 4,755,796                          |
| Otros Ingresos Diversos                                          | 3,822,287          | 4,519,014          | 696,727                            |
| Reversión de las Perdidas por Deterioro                          | 3,472,215          | 631,871            | -2,840,344                         |
| <b>OTROS GASTOS</b>                                              | <b>18,881,397</b>  | <b>12,708,954</b>  | <b>-6,172,443</b>                  |
| Comisiones                                                       | 108,690            | 97,549             | -11,141                            |
| Financieros                                                      | 1,520,670          | 1,843              | -1,518,827                         |
| Gastos Diversos                                                  | 17,252,037         | 12,609,562         | -4,642,475                         |
| <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>                         | <b>-4,787,237</b>  | <b>-2,396,473</b>  | <b>2,390,764</b>                   |
| <b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>                                   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |                                    |
| <b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL</b>                                  | <b>-4,787,237</b>  | <b>-2,396,473</b>  | <b>2,390,764</b>                   |

**Originales Firmados Por:**

Gerente General  
Subgerente Administrativa y Financiera  
Revisor Fiscal  
Contadora



Alcaldía de Medellín